
 

 

x. Szymon Franciszek Stankiewicz 

 

proboszcz w Sączowie w latach 1663 - 1689 

 

 

 

W 1663 r. plebanem w Sączowie - po Wawrzyńcu Kłobuckim - został Szymon 

Stankiewicz.1 Proboszczem sączowskim był do jesieni 1689 r.2 

 

W 1671 r. ufundował wraz ze Stanisławem z Lesiowa Lesiowskim ołtarz w kościele 

w Sączowie, przeniesiony z Radomska. Był także proboszczem tarnowskim.3 

 

Ksiądz Stankiewicz utworzył w 1679 r. 
księgę ochrzczonych w parafii Sączów -  
to najstarsza z zachowanych 
sączowskich ksiąg metrykalnych.  
 
Obowiązek prowadzenia ksiąg 
metrykalnych ustanowiony został  
w 1563 r. przez Sobór Trydencki; jego 
zalecenia przyjęte zostały w Polsce  
w 1607 r. Do prowadzenia ksiąg zgonów 
zobowiązał polskie duchowieństwo 
dopiero Rytuał Piotrkowski, 
wprowadzony do wszystkich diecezji i 
archidiecezji polskich w 1631 r. 
Obowiązkiem proboszczów stało się 
prowadzenie ksiąg chrztów, ślubów  
i zgonów. 
 

 

 

 

 

 
1 SNo, s.120→Of. t.141, s.207 
2 W sączowskiej księdze ochrzczonych widnieją wpisy księdza Stankiewicza do końca lipca 1689 r. 

- jako proboszcza, do końca września 1689 r. - jako „curatus”. 
3 SCK, s.647 



Proboszcza Szymona Stankiewicza wymienia się w dokumentach, przy sprawie opłat 

mesznego z wsi Tąpkowice dla kościoła w Sączowie. Było to rozpatrywane  

14 listopada 1672 r. i rozstrzygnięte 16 grudnia 1672 r. Adam Frankenberg, właściciel 

Tąpkowic, był winien proboszczowi w Sączowie (Szymonowi Stankiewiczowi) 200 

złotych polskich. Opłaty nie płacił jeszcze ojciec Adama - Baltazar, mimo że obiecał 

to jeszcze w 1662 roku. W 1671 r. sprawą tą zajmowali się Franciszek Petrycy, 

proboszcz w Siemoni i Mikołaj Jeziorkiewicz  proboszcz w Grodźcu, a zarazem 

dziekan bytomski.4 

 

Ostatni zapis w księdze ochrzczonych parafii Sączów o udzieleniu chrztu przez 

proboszcza Stankiewicza jest datowany 28 września 1689 r.5 

 

Ksiądz Szymon Stankiewicz zmarł w dniu 31 października 1689 r. 

 
Epitafium dla księdza Stankiewicza umieszczono w siewierskim kościele p.w.  
św. Macieja Apostoła6. Inskrypcja z epitafium zachowała się po dziś dzień. 
 
W tłumaczeniu z łaciny epitafium brzmi następująco: 
 
„Bogu Wszechmogącemu Największemu 
Tutaj spoczywa ciało Szymona Stankiewicza, proboszcza sączowskiego, 
niegodnego fundatora [Bractwa] Szkaplerza Najświętszej Marii Panny7,  
oczekując dnia Sądu Ostatecznego. 
Zmarł Roku Pańskiego 1689, dnia 31 miesiąca października 
Módlcie się za niego”. 

 

 

 

Opracował: Janusz Hetmańczyk© 

 
4 Ep. t.63, k.555v - 557v i 563. Tłumaczenie z łaciny – dr Zdzisław Jedynak. 
5 Lib.Bapt.Są, k.83 
6 D. O. M. Hic corpus Simonis Stankiewicz Parochi Sącoviensis В. M. V. Scapularis indigni 
Fundatoris Requiescit diem expectans ultimam. Oretur pro eo Anno Dni 1689 die 31 octobris 
mensis. Tłumaczenie z łaciny – dr Zdzisław Jedynak. 
7 Bractwo Szkaplerza Świętego Najświętszej Marii Panny zostało założone w XIII wieku w Anglii 
przez zakon karmelitów. Kult Matki Boskiej był praktykowany poprzez odmawianie różańca i 
działalność dobroczynną z udziałem osób świeckich. Bractwa religijne stały się popularne na 
ziemiach polskich w czasach kontrreformacji (w XVII i XVIII wieku). Udział w nich był dostępny 
dla wszystkich stanów – zarówno dla duchowieństwa, szlachty, jak też dla mieszczan i chłopów. Na 
znak przynależności do tego bractwa noszono podczas nabożeństw specjalne okrycie zwane 
szkaplerzem. Potem jednak to uproszczono i obecnie na znak wiary nosi się na szyi tylko medalik 
zwany szkaplerzem (objaśnienie - dr Zdzisław Jedynak). 


